

# گزارشی از برخی فتاوی و هابیت

## گزارشی از برخی فتاویٰ وهابیت

در این مقاله به نمونه هایی از فتاویٰ وهابیت که نشان دهنده پوچ و خالی بودن این فرقه است اشاره می شود.

اعتقاد به گردش زمین دور خورشید شرك است:

مفتي اعظم (سابق) عربستان «عبدالعزیز بن عبدالله بن باز» و سایر مفتیان وهابی طی فتوایی اعلام نموده‌اند: «اعتقاد به دَوْران یا چرخش زمین باطل است؛ وکسی که به این فرضیه باور داشته باشد، کافر است. برای این که این فرضیه با قرآن کریم «وَالْجِبَالُ أَوْتَادًا» [1] و قوله جل و علا «وَالْأَرْضُ كَيْفَ سُطِحَتْ» [2] منافات دارد.» [3]

عبدالکریم بن صالح الحمید نیز در کتابش [4] با دفاع از این فتوا نوشته: «از جمله این اعتقادات، باور، به کروی بودن و چرخش زمین است... و باور به دوران زمین، خطایی بسیار بزرگتر از نظریه جهش و تکامل انسان از میمون است.»

همچنین ابن عثیمین در کتابش به معلمان اخطار می‌دهد که از تدریس آن بخش از درس علوم و جغرافیا که از حرکت زمین سخن گفته می‌شود، خودداری کنند، چون این مطلب، باعث مفسده و گمراهی دانش‌آموزان است. [5]

گردش زمین بدور خورشید، از امور بدیهی است که حتی کودکان پیش دبستانی نیز آن را می‌دانند و اگر خلاف آن را بگویند به او می‌خندند.

اهدای گل به مریض

از هیئت مفتیان وهابی عربستان سؤال شده است: در بعضی از بیمارستان‌ها، اماکنی برای فروش گل وجود دارد، و ما عیادت‌کنندگانی را می‌بینیم که دسته‌های گل را به بیماران تقدیم می‌کنند، این کار چه حکمی دارد؟

مفتیان در جواب نوشته‌اند: در طول قرون متمادی اهداء گل (طبیعی یا مصنوعی) هیچگاه جزء سنت عیادت از بیماران نبوده، و این عادت است که از بلاد کفر وارد شده، و عده‌ای که ایمان ضعیفی داشته‌اند، از آنها تأثیر گرفته و این عادت را انتقال داده‌ند. حقیقت این است که بردن گل، نفعی برای بیمار ندارد، بلکه تشبّه و تقلید محض از کفار محسوب می‌شود و نه هیچ چیز دیگر، و فقط خرج کردن پول در راه غیر درست است؛ که این اعتقاد فاسد را به دنبال دارد که این گل‌ها باعث شفا می‌شود. براین اساس نباید از گل درمورد مذکور استفاده کرد، نه به صورت فروش و نه خرید و نه اهدا

... [6] البته تردیدی نیست هیچ‌کس قائل به شفاء دادن گل نیست. بلکه گل اثر زیادی در ایجاد روحیه مریض و شاد نمودن روحیه او دارد.

حرمت ساختن بنا روی قبور و وجوب ویران کردن آنها

مفتیان وهابی طی فتاویٰ متعددی ساختن بنا بر روی قبور را حرام، و از بین بناهای ایجاد شده را واجب اعلام کردند.

حکم اظهار خوشحالی برای کسی که در فوتبال گل می‌زند

هر کسی که گل بزند و سپس بدود تا بقیه او را دنبال کنند و بغل نمایند، - همانطور که در آمریکا و فرانسه بازیکنان انجام می‌دهند - باید به صورتش تف انداخت و تنبیه کرد!!! زیرا ورزش بدنی شما، چه ارتباطی به شادی و بغل کردن و بوسیدن دارد!

برگزاری مراسم جشن تولد بدعت است

شیخ عثیمین از مفتیان وهابیت عربستان طی فتوایی می‌نویسد: برپایی مراسم جشن تولد برای اطفال، از عادات و سنت‌های اسلامی نیست؛ بلکه از دشمن به ارث رسیده است، رسول اکرم فرموده است: هرکس شبیه هر ملتی (از دشمنان اسلام) شود، از آنان محسوب می‌گردد. [7]

وی در فتوای دیگری می‌نویسد: اگر کسی برای خود ویا فرزندان خود جشن میلاد بگیرد ویا مراسم سالگرد ازدواج برپا کند، کار خلاف شرع مرتکب شده و این کار به بدعت نزدیک‌تر است. [8] هیئت دائم افتای سعودی، در پاسخ به سؤالی پیرامون مراسم جشن تولد، می‌نویسد: جشن تولد، نوعی از بدعت است که در دین افزوده شده، و دارای موقعیت ممتاز هم باشد، جایز نیست. [9]

برگزاری مراسم میلاد رسول (ص) بدعت است

بن‌باز، مفتی سابق سعودی، طی فتوایی می‌نویسد:

مراسم میلاد پیامبر گرامی - صلی الله علیه وسلم - جایز نیست؛ چون بدعت در دین محسوب می‌شود. زیرا رسول گرامی، و خلفای راشدین، و صحابه دیگر تابعین، چنین مراسمی انجام نمی‌داده‌اند. [10]

برگزاری جشن سالگرد ازدواج بدعت است

شیخ عثیمین از نویسندگان و مفتیان فعال وهابیت، در فتوایی می‌نویسد: جشن میلاد برای اشخاص یا اولاد و یا برای مناسبت‌های دیگر از قبیل ازدواج و مانند آن، غیر مشروع و بدعت است. [11]

جای بس شگفتی است که همان هیئت، در رابطه با مراسم جشن‌های دولتی، می‌نویسد: اگر مقصود از مراسم، برگزاری عید به خاطر مصلحت ملت و تعظیم امور کشور صورت پذیرد، همانند هفته پلیس، و شروع سال تحصیلی، و گردهمایی کارمندان دولتی، و امثال آنها که قصد تقرب و عبادت در آن نیست، مانعی ندارد و شامل نهی پیامبر نمی‌شود. [12]

نازک کردن و برداشتن ابرو

شیخ عبدالعزیز بن باز طی فتوایی می‌نویسد: برداشتن و کم کردن موی ابروها درست نیست، چون از پیامبر - صلی الله علیه و سلم - روایت شده است «لعن الله النامصه والمنتمصه» خداوند زنی را که موی ابروها را باریک یا برمی‌دارد و زنی که خواستار انجام این کار است، لعنت کرده است. [13]

فتوای مشابهی از شیخ عثیمین و عبدالله جبرین و ... نیز صادر شده است.

مراسم سوگواری پیامبران و صالحان بدعت است

هیئت دائم افتای سعودی، در پاسخ به سؤالی پیرامون مراسم سوگواری، چنین آورده: مراسم سوگواری برای پیامبران و صالحانی که از دنیا رفته‌اند و همچنین مراسم بزرگداشت آنان جایز نیست و بدعت در دین، و شرك به حساب می‌آید. [14] البته مجالس و مراسمی که قرآن قرائت می‌شود، احادیث پیامبر - صلی الله علیه و آله - تفسیر می‌شود، احکام شرع بیان می‌گردد، کدام قسمت آن شرك است، الله اعلم!

کشتن گوسفند پس از اتمام ساختمان

عبدالعزیز بن باز می‌گوید: «همانا ذبح گاو یا گوسفند، هنگام به اتمام رسیدن ساختمان مساجد،

اصل و اساسی بر آن نیست، و اعتقاد به آن، خطای محض است و سزاوار است کسی را که معتقد به این امور است، یا اینکه این کارها را انجام می‌دهد، انکار کنیم. زیرا این امور بدعت در دین به حساب می‌آید؛ و هر بدعتی ضلالت است. [15]

استفاده چغیه بر زنان حرام است

شیخ عبدالله مطلق، عضو هیئت علمای عربستان سعودی، طی اظهاراتی پس از اعلام تحریم استفاده از این نوع «چغیه» ها برای زنان گفت: این مسأله را در نشست اخیر مجمع هیئت علما مطرح کردیم و وی در ادامه گفت: در حدیثی آمده که رسول خدا (ص) لعن کرد شبیه شدن مردان به زنان و برعکس آن را.

برخی دیگر از علمای عربستانی، از جمله شیخ خالد بن عبدالله مصلح، طی اظهاراتی گفت: استفاده از این نوع «چغیه» ها برای زنان حرام نیست؛ زیرا نوعی لباس یا پوشش حلال به شمار می‌رود و هیچ حدیث یا روایتی برای تحریم آن وجود ندارد.

حکم صلوات بر رسول اکرم (ص) قبل از اذان و بعد از اذان

درود فرستادن بر رسول اکرم - صلی الله علیه و سلم - قبل از اذان و بعد از اذان، از بدعت‌هایی است که در دین ایجاد شده، و رسول اکرم - صلی الله علیه و سلم - فرموده است: «هر کس بر دستورات دینی ما چیزی بیفزاید، مردود است» و همچنین فرموده است: «هر کس عملی را انجام دهد که ما به آن دستور نداده‌ایم، قابل قبول نیست.» [16]

عبدالله بن باز مفتی اعظم سعودی نیز چنین فتوایی صادر کرده است. [17]

لازم به ذکر است پیامبر - صلی الله علیه و آله و سلم - فرموده در چه حال، چه زمان، چه مکانی صلوات بفرستید، بلکه طبق آیه قرآن، صلوات بر محمد در هر حال و در هر زمان و مکانی به مؤمنین توصیه شده است. [18]

دعا کردن در کنار قبر رسول اکرم (ص) بدعت است

شیخ صالح فوزان عضو هیئت افتای سعودی می‌نویسد: «رفت و آمد زیاد به کنار قبر رسول اکرم - صلی الله علیه و سلم - و نشستن در آنجا، و سلام گفتن به حضرت، بدعت به شمار می‌آید. و همچنین دعا کردن به این نیت که شاید در آنجا به اجابت برسد، نیز از بدعت‌ها به حساب می‌آید.» [19]

دست کشیدن به پرده کعبه بدعت است

شیخ عثیمین از مفتیان و علماء بزرگ سعودی می‌نویسد: تبرک جستن به پرده کعبه و دست کشیدن به آن بدعت به شمار می‌رود؛ چون از رسول اکرم - صلی الله علیه و سلم - دستوری در این باره نرسیده است. [20]

در حالی که پرده کعبه هر ساله تعویض و پرده سال قبل، قطعه قطعه و به عنوان تبرک برای کشورهای اسلامی و شخصیت‌های دینی ارسال می‌گردد. و این اقدام در سنت پیغمبر (ص) هم نبوده است اما کسی آن را شرک نمی‌داند.

اهداء ثواب نماز و قرآن به رسول اکرم و مردگان بدعت است

لجنة دائم افتاء سعودی می‌نویسد: هدیه نمودن ثواب نماز به میت، بدعت محسوب می‌شود؛ چون از رسول اکرم - صلی الله علیه و سلم - و اصحاب، در این باره چیزی نرسیده است. [21] و همچنین اهداء ثواب ختم قرآن برای رسول گرامی - صلی الله علیه و سلم - نیز جایز نمی‌باشد؛ چون اصحاب پیامبر و دیگران چنین کاری نکرده‌اند. [22]

قرائت قرآن و توزیع خیرات برای اموات بدعت است

شیخ عثیمین از مفتیان و علماء بزرگ سعودی می‌نویسد: اجتماع نزد مصیبت دیده، و همچنین خواندن قرآن برای میت، و توزیع خرما و گوشت، از بدعت‌هایی است که باید از آن اجتناب نمود،

چون این کار باعث نوحه سرایی و گریه و حزن داغدیدگان می‌شود، و تلخی مصیبت برای همیشه در قلب آنان می‌ماند. و من این افراد را نصیحت می‌کنم که از این کار دست برداشته و توبه نمایند. [23]

درحالی که در روایات توصیه شده است مصیبت‌دیدگان را تنها نگذارید، آنها را دعوت نمایید، با حضور خود موجب آرامش و تسلی داغدیدگان بشوید. کدام از این اعمال بدعت است؟ آیا گریه کردن در مرگ عزیزی که از دست رفته، و یک امر طبیعی است، بدعت می‌باشد؟ آیا پیغمبر - صلی الله علیه و آله و سلم - در غم فرزندش گریه نکرد؟ به چه دلیل توزیع کمک بین نیازمندان بدعت می‌باشد؟

خواندن نماز و قرائت و اهدای ثواب آن به رسول اکرم (ص) و مردگان بدعت است لجنه دائم افتاء سعودی می‌نویسد: هدیه نمودن ثواب نماز به میت، بدعت محسوب می‌شود، چون از رسول اکرم - صلی الله علیه و آله و سلم - و اصحاب، در این باره چیزی نرسیده است. [24]

و همچنین اهداء ثواب ختم قرآن برای رسول گرامی - صلی الله علیه و سلم - نیز جایز نمی‌باشد؛ چون اصحاب پیامبر و دیگران چنین کاری نکرده‌اند. [25]

رفتن به غار حراء بدعت است

لجنه دائم سعودی می‌نویسد: رفتن به غار حراء از شعائر حج و آداب اسلامی به حساب نمی‌آید؛ بلکه بدعت و از اسباب شرك است. و باید مردم را از این عمل جلوگیری نمود. [26]

در حالی که پیامبر - صلی الله علیه و آله و سلم - و اصحاب آن حضرت به غار حراء می‌رفتند و بنابر اعتقاد اهل سنت حضرت حدیث عشره مبشره را که نزد اهل سنت معتبر است در کوه حراء برای اصحاب فرمودند. طبق چه دلیلی دیدن غار حراء و محل بعثت پیامبر - صلی الله علیه و آله و سلم - بدعت می‌باشد؟ آیا رها کردن میمون در غار حراء که توسط وهابیون انجام می‌شود، بدعت نیست؟ اما حضور مسلمانان برای دیدن غار حراء بدعت محسوب می‌شود؟؟؟

ذکر گفتن با تسبیح

بن باز مفتی اعظم سعودی گفته است ذکر گفتن با تسبیح، در شرع مطهر وارد نشده است؛ بهتر است به جای تسبیح با انگشتان دست ذکر گفته شود. [27]

شروع جلسات با آیات قرآن

شیخ عثیمین از مفتیان عربستان می‌نویسد: آغاز نمودن جلسات و سخنرانی‌ها با آیات قرآن به صورت دائم، در شرع وارد نشده است و شایسته نیست. [28]

قرائت قرآن و دعای دسته‌جمعی بدعت است

لجنه دائم افتاء سعودی نوشته است: قرائت قرآن و همچنین خواندن دعا به صورت دسته‌جمعی پس از هر نماز بدعت است. [29]

گفتن «صدق الله العظيم» بعد از ختم قرآن بدعت است

لجنه دائم افتاء سعودی نوشته است: در پایان قرائت قرآن، گفتن «صدق الله العظيم» بدعت است. [30]

شیخ عثیمین از مفتای بزرگ سعودی نیز به همین حکم فتوا داده است. [31]

فتوای به کفر شیعه

هیأت عالی افتای سعودی در پاسخ به سؤالی پیرامون شیعه، نوشته است: همان‌گونه که در سؤال آمده است، آنان که «یاعلی، یا حسین» می‌گویند مشرک، و از ملت اسلام خارج می‌باشند. [32]

این فتوا به امضاء چهارتن از اعضای هیأت عالی افتای سعودی به شرح ذیل رسیده است که

عبارتند از:

رئیس هیأت: عبدالعزیز بن عبدالله بن باز.

اعضای هیأت: عبدالرزاق عفیفی، عبدالله بن غَدَّیان و عبدالله بن قعود.

در فتوای دیگری عبدالله بن جبرین، یکی از مفتیان سعودی، در جواب این سؤال که آیا می‌شود به فقرا شیعه زکات داد؟ پاسخ داده: طبق نظر علماء اسلامی به کافر نمی‌شود زکات داد و شیعیان بدون شك به چهار دلیل کافر هستند:

1- آنان نسبت به قرآن طعنه زده و بدگویی می‌کنند و معتقد به تحریف قرآن هستند و می‌گویند که دو سوم قرآن حذف شده؛ و هر کس به قرآن طعنه زند کافر است؛ و منکر آیه شریفه «وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ» [33] می‌باشند.

2- به سنت پیامبر و احادیث صحیح بخاری و مسلم نیز طعنه می‌زنند. و به احادیثی که در این دو کتاب آمده، عمل نمی‌کنند؛ چون براین عقیده هستند که روایات این کتاب‌ها از صحابه نقل شده و صحابه را کافر می‌شمارند و معتقد هستند که پس از پیامبر گرامی، همه صحابه جز علی و فرزندان او و تعداد اندکی مانند سلمان و عمار همه کافر و مرتد شدند.

3- شیعیان، اهل سنت را کافر دانسته و با آنان نماز نمی‌خوانند. و اگر پشت سر اهل سنت نماز بخوانند، آن نماز را اعاده می‌کنند؛ بلکه آنان معتقد به نجاست اهل سنت هستند. و اگر با یکی از اهل سنت مصافحه کنند، دست خود را آب می‌کشند.

4- شیعیان نسبت به علی و فرزندان او غلو کرده و آنان را به صفاتی که ویژه خداوند است توصیف می‌کنند. تا آن جاکه گفته است: اگر کسی به شیعیان زکات بدهد، قبول نیست؛ زیرا او با این کار خود به کسی کمک کرده که کفر را تقویت می‌کند و با سنت پیامبر در حال جنگ است. ای کاش! مفتیان سعودی برخی از کتب شیعه را مطالعه و یا اطلاعاتی از اعتقادات شیعه را به دست می‌آورند تا روشن می‌شد که: اولاً: شیعه معتقد به تحریف قرآن نیست.

ثانیاً: شیعیان اهل سنت را کافر نمی‌دانند و با اهل سنت معاشرت می‌کنند و آنها را نجس نمی‌دانند.

رابعاً: شیعیان نسبت به علی (ع) و فرزندانش غلو نمی‌کنند اگر علمای وهابی تنها به شنیده‌های دشمنان گوش نمی‌دادند و منصفانه در مورد شیعه به مطالعه و تحقیق می‌پرداختند هیچگاه چنین فتوای کیلویی و بی‌اساس صادر نمی‌کردند تا هر شیعه که این فتواها را می‌خواند، از بی‌اطلاعی و جهالت آنان نخندد.

- [1] : [2]7: . [3]20: . [4]17: . « » [5](32 – 12) . / : 3 428 153 [6] .  
21409 : 1421/3/21 [7] . 1 43 [8] . 2 302 [9] . 3 83 2008 [10] . 1/183  
: 18/3 [11] . : 2/302 [12] . . : 88/3 [13]9403 . : 54/3 [14]975 . : 1774 [15] .  
39 142 [16] . : 501/2 [17]9696 . : 1/251 [18] . . ( / ) [19]56 . : 1612  
: 37 [20] . : 366 [21] . : 11/4 [22]7482 . : 58/9 [23]3582 . : 1/270 [24]270 :  
11/4 [25]7482 . : 58/9 [26]3582 . : 5303 [27]5303 . : 2/366 [28]366 . : 43 [29]43 . : 3/481  
4994 [30] . : 149/4 [31]3303 . : 17/4 [32]17/4 . : 37/3 [33]3008 . : 12